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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na strategické řízení vybraných předních společností

podnikajících ve stavebním odvětví. V první kapitole jsou popsány nejprve jednotlivé fáze procesu

strategického řízení obecně a poté charakterističnost strategického řízení v souvislosti se

stavebnictvím. V praktické části jsou postupně představeny zkoumané společnosti a identifikovány

jejich korporátní strategie. Následuje srovnání míry aplikování strategického řízení v dotyčných

společnostech. Na základě poznatků z teoretické i praktické části jsou na závěr formulovány

návrhy a doporučení v oblasti strategického řízení pro tuzemského lídra ve stavebním odvětví.

Annotation

This bachelor thesis is focused on strategic management of selected leading companies in the

construction industry. The first chapter initially describes the individual phases of the strategic

management process in general and then the characteristics of strategic management in the context

of construction. In the practical part, the companies surveyed are successively presented and their

corporate strategies are identified. Then the comparison of the rate of application of strategic

management in the concerned companies follows. On the basis of the theoretical and the practical

findings, proposals and recommendations on strategic management for the domestic leader in the

construction sector are formulated.
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Úvod

Dnešní tržní prostředí je vysoce turbulentní a společnostem, které zde působí, neustále hrozí

nová ohrožení, jež mají potenciál k poškození jejich konkurenceschopnosti. Žádný z faktorů

nacházejících se v externím prostředí nelze podcenit, protože i ze zdánlivě banálního rizika

může vzniknout problém ohrožující existenci společnosti. To platí i o interním prostředí, ve

kterém lze také identifikovat různá rizika, která mohou efektivnost podnikání poškozovat.

Externí a interní prostředí však negeneruje pouze rizika či hrozby, ale také příležitosti pro

rozvoj podniku. Zde platí, že jejich včasná identifikace může pomoci k plnění cílů organizace.

Společnostem se v dnešní době doporučuje tvorba korporátních strategií, které vedou

k identifikaci příležitostí, hrozeb, silných a slabých stránek, a také zároveň ukazují cestu pro

využití aktuální situace v interním a externím prostředí organizace, a to právě v její prospěch.

Tato aktivita má svůj přínos a velký smysl zejména pro organizace, které chtějí růst

v dlouhodobém horizontu, a nikoliv pouze v krátkém období generovat zisk bez ohledu na

svoje budoucí záměry. Trvale udržitelný růst je výzvou moderní doby. Právě tato skutečnost

vytváří prostor pro růst zájmu o strategické řízení ze strany organizací. Jak bude v rámci této

práce uvedeno, tak strategické řízení je nástrojem pro řešení příležitostí a ohrožení

organizace, jejich interních nedostatků, či pro nalezení nejvhodnější možnosti využití

předností organizace.

Tématem práce je: Analýza úrovně strategického řízení stavebních společností.

Hlavním cílem práce je na základě analýzy korporátních strategií nadnárodních stavebních

společností doporučit návrhy pro zlepšení strategie tuzemské společnosti Metrostav.

Dílčím cílem je identifikovat strategie vybraných nadnárodních společností v oboru

stavebnictví. Dále je dílčím cílem komparace v praxi uplatňovaných strategií s postupy, které

doporučuje odborná literatura, aby mohlo dojít ke zhodnocení toho, jestli jsou metody a prvky

základních strategií stále uplatnitelné v podnikové praxi.

Komparace porovnává přístup ke strategickému řízení v organizacích Balfour Beatty,

Fluor a Metrostav. Komparace je provedena na základě veřejně dostupných zdrojů, které jsou

ovšem dostatečné pro získání přehledu o uplatnění strategického řízení v daných

organizacích. Přínosem pro zpracování bylo i prostudování odborné literatury, která se

vztahuje ke strategickému řízení v odvětví stavebnictví.

V rámci zpracování práce byla stanovena i hypotéza, která bude v průběhu práce

potvrzena či vyvrácena.
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Hypotéza

Úspěšné společnosti mají dobrou úroveň strategického řízení. Za úspěšné společnosti jsou

v tomto případě považované společnosti podnikající na globálním trhu stavebnictví a

vykazující dlouhodobě ziskové hospodaření.

Hypotéza reaguje na předpoklad, že strategické řízení skutečně může velmi efektivně a

pozitivně ovlivňovat výkonnost organizace, ale pouze za předpokladu, že je realizováno

správným způsobem.
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1 Přehled z odborné literatury

Tato část práce postupně rozebírá pojem strategického řízení, strategického plánování,

strategické analýzy, implementace strategie, vyhodnocení strategie, a také popisuje specifika

strategického řízení ve stavebnictví.

1.1 Strategické řízení

Strategické řízení je souhrnem aktivit, které sestávají z výzkumu tržních podmínek, přání a

potřeb zákazníků, identifikace silných a slabých stránek, specifikace sociálního, politického,

legislativního prostředí, dále ze zhodnocení disponibilních zdrojů, kdy všechny tyto faktory

mohou vytvářet příležitosti a hrozby pro podnik. Na základě těchto aktivit potom strategické

řízení formuje dlouhodobé záměry pro fungování organizace [1].

Proces strategického řízení má být nikdy nekončící, tedy probíhat neustále jako

posloupnost opakujících se a na sebe navazujících kroků [2].

Souhrnně lze konstatovat, že „strategické řízení, uskutečňované top managementem,

případně i vlastníky firmy, zahrnuje aktivity zaměřené na plánování a řízení dlouhodobého

rozvoje firmy, na udržování souladu mezi dlouhodobými cíli a disponibilními zdroji (včetně

lidských) a rovněž na soulad mezi firmou a prostředím, v němž firma existuje. Hlavním

úkolem strategického řízení je vytyčování strategií a kontrola průběhu jejich realizace [3].“

Strategické řízení se vyvíjí a odvíjí od 80. let minulého století, kdy se na světových

trzích začala projevovat globalizace a převaha nabídky nad poptávkou. Podniky na tuto situaci

reagují zvyšování inovační schopnosti a hledáním nových cest pro získání zákazníků a

zefektivnění vlastní činnosti. Cílem podniků se stává dosažení silné tržní pozice, dosažení

flexibility, rychlé schopnosti reakce na tržní změny, využití kreativity a originality pro získání

tržního úspěchu [4].

Právě strategické řízení umožňuje podnikům přizpůsobovat se změnám na trhu, ale

také z těchto změn získávat výhody. Využití koncepce poskytuje jasné cíle a směry pro

budoucí činnost organizace a předává tuto informaci i zaměstnancům. Řešením problémů

strategického charakteru se řídící pracovníci zdokonalují, a také platí, že podniky uplatňující

strategické řízení jsou více efektivní [2].

Strategické řízení podniku je vytváření podnikové strategie, která je východiskem pro

tvorbu cílů, plánování strategických opatření a vytváření základních předpokladů pro

fungování podniku [5].
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Proces strategického řízení lze rozložit do po sobě následujících fází v podobě

strategického plánování, strategické analýzy, implementace strategie a hodnocení strategie.

Názvy fází se mohou v odborné literatuře odlišovat, ale to nic neměnní na tom, že je

strategické řízení složitým procesem, který vyžaduje systematický přístup pro identifikaci a

analýzu vnějších faktorů ovlivňujících podnik a analýzu interních kapacit podniku [6].

Obrázek číslo 1 představuje souhrnný proces nepřetržitého strategického řízení.

Z obrázku vyplývá, jaké jsou základní fáze procesu, a také jsou viditelné vzájemné

návaznosti. Nejprve dochází k definici poslání podniku a podnikových cílů, a také k analýze

interního a externího prostředí podniku. Na základě těchto poznatků se realizuje strategický

management sestávající ze strategické analýzy, generování možných řešení, optimalizace a

výběru (formulace) strategie, implementace strategie a hodnocení realizace strategie. Součástí

celého procesu pak samozřejmě mohou být i různé strategické projekty, jejichž realizace

vyplývá právě z procesu strategického řízení.

Obrázek 1 Nepřetržitý proces strategického řízení, zdroj: Keřkovský, Vykypěl, 2006
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1.2 Strategické plánování

Strategické plánování slouží k tomu, aby si organizace ujasnila svoji představu o budoucnosti,

o tom, jakou chce hrát na trhu roli, a tedy i jaké má budoucí cíle. Přitom všem musí

samozřejmě akceptovat i svoje okolní prostředí a zájmy dalších subjektů, které s organizací

přichází do interakce. Například pokud je zřejmé, že odvětví, ve kterém organizace působí,

bude upadat, tak nelze založit strategii na tom, že bude organizace růst. To by šlo pouze

v případě jejího odchodu z trhu [7].

Účelem strategického plánování je vytvoření strategického plánu, který bude definovat

postupové kroky mající vyústit v definici funkčních strategií pro podnik. Zároveň se jedná o


[…]


ze strategie podniku a být ukazatelem toho, čeho chce společnost u jednotlivých zájmových

skupin dosáhnout.

Pravidelnější aktualizace strategie

Vzhledem k charakteru odvětví stavebnictví se doporučuje realizovat aktualizace strategie ve

čtvrtletních intervalech, což lze doporučit i podniku Metrostav. Na rychlé změny je nutné

rychle reagovat a přinášet kreativní řešení pro využití tržních příležitostí. Bez kontroly plnění

strategie a její aktualizace nelze této ambice dosáhnout. Čtvrtletní interval je dostatečný pro

rychlé zhodnocení aktuálních změn strategie.

43

Strategický dokument typu strategie organizace Fluor

V organizaci Metrostav chybí strategický dokument takového rozsahu jako v organizaci

Fluor, který je zveřejněn a podpořen přímým závazkem všech členů vrcholového vedení

k jeho dodržení. Za vytvoření takového dokumentu (a také za realizaci navrhovaných

doporučení) musí odpovídat vrcholové vedení organizace. K vytvoření tohoto dokumentu se

může Metrostav inspirovat kontingenčním modelem, který je uveden v této práci na obrázku

číslo 7. Tento model shrnuje veškeré náležitosti, které má strategické řízení obsahovat.
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Závěr

Tato práce se zabývala strategickým řízením v odvětví stavebnictví, a to nejen obecně

v daném odvětví, ale i jeho praktickým uplatněním ve vybraných podnicích.

Hlavním cílem práce bylo na základě analýzy korporátních strategií nadnárodních

stavebních společností doporučit návrhy pro zlepšení strategie tuzemské společnosti

Metrostav.

Prostřednictvím analýzy bylo zjištěno, že zkoumané globální organizace aktivně

využívají strategického řízení a jeho prostřednictvím se jim daří plnit svoje plány a cíle.

Přitom je stavebnictví velmi specifickým oborem, ve kterém je složité uspět a prosadit se.

Neustále zde dochází ke změnám, ale stavební projekty přitom trvají i několik let (za tuto

dobu se celé odvětví výrazně promění, ale plán projektu je nutné do určité míry dodržovat).

Vysoká míra konkurence je potom dalším jevem, který z celého odvětví vytváří nejisté místo

působnosti organizací. Využití strategického řízení se potom přímo nabízí pro získání stability

a jistoty v nejistém prostředí. Toto se potvrzuje v praxi, kdy všechny zkoumané organizace

využívají strategické řízení a naznačují, že je přínosem pro plnění jejich cílů. Metrostav však

v tomto ještě oproti globálním lídrům zaostává, a to hned v několika oblastech, na což reagují

návrhy a doporučení. Jejich podoba je následující:

 Definice hodnot organizace

 Definice závazků vůči zájmovým skupinám

 Pravidelnější aktualizace strategie

 Vytvoření komplexního strategického dokumentu a deklarace závazku k jeho dodržení

Uvedené návrhy a doporučení reagují na nedostatky strategického řízení v organizaci

Metrostav. Lze předpokládat, že jejich implementace pomůže organizaci k lepší výkonnosti a

zlepšení tržní pozice.

Dílčím cílem bylo identifikovat strategie vybraných nadnárodních společností v oboru

stavebnictví. Dále bylo dílčím cílem komparace v praxi uplatňovaných strategií s postupy,

které doporučuje odborná literatura, aby mohlo dojít ke zhodnocení toho, jestli jsou metody a

prvky základních strategií stále uplatnitelné v podnikové praxi.

Ke komparaci bylo využito veřejně dostupných informací o společnostech, a to

výročních zpráv (vždy ze stejného roku – 2015), dále webových stránek či podnikového tisku

(v případě společnosti Metrostav).
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 Strategie vybraných nadnárodních společností z oboru stavebnictví, tj. Balfour Beatty

a Fluor mají téměř shodnou podobu, kdy se primárně zaměřují na dlouhodobou tvorbu zisku,

tedy nikoliv krátkodobou maximalizaci zisku, ale spíše na dosahování každoroční ziskovosti,

která nemusí být příliš vysoká. Obě společnosti si uvědomují, že podnikají ve vysoce

rizikovém a proměnlivém odvětví a chápou strategické řízení jako prostředek pro definici

budoucího směru organizace. To platí i o společnosti Metrostav, která principy strategického

řízení také využívá.

Prvky a postupy, které uvádí odborná literatura, jsou uplatnitelné i v praktické

realizaci, o čemž svědčí i praktická část práce, která popisuje jednotlivé fáze strategického

řízení podle odborné literatury, a to přímo na příkladu všech tří společností. Existují body

shody, které tuto kategorizaci a metodiku umožňují.

Na závěr práce lze ještě provést vyhodnocení hypotézy, která byla stanovena v úvodu

práce.

Vyhodnocení hypotézy

Úspěšné společnosti mají dobrou úroveň strategického řízení. Tuto hypotézu lze považovat za

potvrzenou. Ze sekundárních zdrojů (zejména odborné literatury a článků) vyplývá, že

úspěšné společnosti velmi často využívají efektivně výhod, které strategické řízení nabízí.

Jejich úspěch je samozřejmě ovlivněn i jinými faktory, ale bez strategického řízení by nebylo

možné takových výsledků dosahovat. Dále byla hypotéza potvrzena prostřednictvím analýzy

primárních zdrojů dat, a to výročních zpráv a veřejně dostupných zdrojů o zkoumaných

společnostech. Nejúspěšnější společnosti na trhu aplikují principy strategického řízení.

V případě organizace Balfour Beatty pak strategické řízení přispělo k úspěšnému zvládnutí

změn a problému v hospodaření. O implementaci strategického řízení se snaží i organizace

Metrostav, která si klade za cíl vyrovnat se nejlepším podnikům v oboru, což opět poukazuje

na velký význam strategického řízení pro úspěšnost společnosti.
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