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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza úrovně strategického řízení stavebních společností
Jméno autora: Ondřej Hrabák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Kat.ekonomiky a řízení
Vedoucí práce: Doc.A.Tomek
Pracoviště vedoucího práce: dtto

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Splněno z hlediska předmětu i rozsahu zadání

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Doporučená literatura byla použita, včetně literatury pro case study (Fluor a Metrostav)

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Výborná úroveň

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Požadavky jsou splněny.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je charakterizována správným pojetím tématu, výborně je realizována teoretická část i srovnávací studie

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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